
 

 

 

 

 

DELIBERAÇÃO NORMATIVA CBH ARAGUARI Nº 36, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

Aprova a Avaliação do Cumprimento do Plano de 

Ações Estratégicas de 2018 do Comitê da Bacia 

Hidrográfica do Rio Araguari. 

 

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI – CBH ARAGUARI, reunido no 

dia 06 de dezembro de 2018 na cidade de Araguari (MG), no uso das competências que lhes 

são conferidas pelo seu regimento interno; e 

 

Considerando a Deliberação Normativa nº 41, de 22 de março de 2012 do Conselho Estadual 

de Recursos Hídricos. 

 

DELIBERA  

 

Art. 1º Aprovar a Avaliação do Cumprimento do Plano de Ações Estratégicas de 2018 do 

Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari, conforme Anexo I desta deliberação. 

 

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor nesta data. 

 

Araguari - MG, 06 de dezembro de 2018. 

 
 

 

 
 

 
MAURÍCIO MARQUES SCALON 
Secretário do CBH Araguari 

 

BRUNO GONÇALVES DOS SANTOS 
Presidente do CBH Araguari 

 
 



 

 

 

 

ANEXO I 

(Deliberação Normativa CBH Araguari Nº 36, de 06 de dezembro de 2018) 

 

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO PLANO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO CBH 
ARAGUARI 2018 

 
1 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO ÀS ATIVIDADES DO CBH ARAGUARI 

 

1.1 - Apoio, manutenção e fortalecimento do CBH Araguari  

 

a - Reuniões Plenárias CBH Araguari QUANTIDADE 

• Assembleias Ordinárias 02 

• Assembleias Extraordinárias 03 

 

b - Reuniões das Câmaras Técnicas QUANTIDADE 

• Câmara Técnica de Planejamento e Controle 06 

• Câmara Técnica de Outorga e Cobrança 02 

• Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Legais 01 

 

c - Reuniões de Grupo de Trabalho  QUANTIDADE 

• Grupo de Acompanhamento do Contrato de Gestão 00 

• Grupo de Trabalho de Diagnóstico da Proliferação de Espécies 

Invasoras dos Reservatórios no Rio Araguari e Rio Quebra 

Anzol 

00 

 

d - Participação em Reuniões/Eventos QUANTIDADE 

• Posse das Diretorias da AMVAP e dos Consórcios CIS/AMVAP, 

CIS/PONTAL, CISTM e CIDES. 
01 

• Reunião do Colegiado Coordenador do Fórum Nacional de 

Comitês de Bacias Hidrográficas. 
03 

• Reunião do Grupo de Trabalho Edital do CBH Paranaíba. 01 

• Acordo de Cooperação Semad/ABHA e do Termo de 

Compromisso Positivo ABHA/MP 
01 

• Reunião do Centro Operacional de Desenvolvimento e 

Saneamento de Uberaba – CODAU 
01 

• Visitas técnicas programadas para AGB Peixe Vivo, IGAM e 

ANA, para o planejamento e implantação do Sistema de 

Informações Geográficas (SIG) 

01 

• 54ª Reunião Ordinária do Fórum Mineiro de Comitês de Bacia 

Hidrográficas (FMCBH) 
01 

• Primeiro Fórum Regional de Sustentabilidade 01 



 

 

 

 

• Homenagens do dia da água, lançamento da Frente 

Parlamentar de Revitalização dos Rios Brasileiros 
01 

• 8º Fórum Mundial da Água 01 

• Seminário Compartilhando Experiências Das Águas 01 

• Reunião conjunta do Fórum Nacional de Comitês de Bacias 

(FNCBH) e Secretaria do Estado do Desenvolvimento 

Econômico Sustentável (SDS) 

01 

• Participação na Reunião com ANA – Agência Nacional de 

Águas 
01 

• Reunião SEMAD/IGAM/CBH Rio Paranaíba 01 

• Reunião na Federação das Indústrias do Estados de Minas 

Gerais (FIEMG) com a Agência Nacional de Águas (ANA) 
01 

• Reunião Conjunta com a ABHA Gestão de Águas, CBH 

Araguari e Companhia de Saneamento de Minas Gerais 

(Copasa) 

01 

• Participação da 2º Oficina do Instituto Mineiro de Gestão das 

Águas (IGAM) 
01 

• Participação na 14ª Plenária Ordinária do CBH Grande 01 

• Participação da 2ª Reunião da Câmara Técnica de Integração 

do CBH Paranaíba (CTI) Participação na Assembleia de Posse 

dos membros do CBH Paranaíba 

01 

• Participação na Assembleia do Conselho Nacional de Recursos 

Hídricos 
01 

• Participar da 1ª Reunião da Comissão de Julgamento para 

Seleção da Entidade Delegatária 
01 

• Participação na 55ª Reunião do FMCBH 01 

• Participação na reunião conjunta SEMAD e IGAM 01 

• Participação da 3ª Reunião da Comissão de Julgamento para 

Seleção da Entidade Delegatária 
01 

• Participação no XX ENCOB  01 

• Participação na 1ª reunião de trabalho visando o ENCOB 2019 01 

• Participação na Reunião do Fórum Cearense de Comitês de 

Bacias Hidrográficas - FCCBH 
01 

 

e - Eventos Realizados QUANTIDADE 

• Assinatura do Termo de Compromisso Positivo ABHA/MP e do 

Acordo de Cooperação entre CBH Araguari e SUPRAM/TMAP 

(05.02.2018) 

01 

 

 



 

 

 

 

2 - PROGRAMA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS  

 

2.1 - Planejamento estratégico 

 

a - Conhecimento de usos das águas STATUS 

• Comparação dos cadastros CNARH com os registros da 

Campanha Faça o Uso Legal 

Fase inicial 

concluída 

• Espacialização Geográfica das portarias de outorgas vigentes 
Fase inicial 

concluída 

 

b - Gestão quali-quantitiva da água  STATUS 

• Relatório de Qualidade de Água da Bacia Hidrográfica do Rio 

Araguari - 1997 a 2013 
Publicação 
concluída 

 

c - Sistema de apoio à gestão de recursos hídricos (tecnologia da 

informação) 

STATUS 

* Não executada 

 

2.3 – Ações institucionais  

 STATUS 

* Não executada 

 

2.4 – Gestão de Águas Subterrâneas 

 

a - Levantamento, sistematização e gestão STATUS 

* Não executada 

 

2.5 - Ações especiais  

 

a - Revisão da metodologia de cobrança  STATUS 

• Contratação de empresa especializada no aprimoramento dos 

mecanismos de cobrança para análise periódica de eficiência 
Em execução 

 

b - Revisão do Plano Diretor de Recursos Hídricos  STATUS 

• Discussão no GT Plano Em execução 

 

 



 

 

 

 

3- PROGRAMA DE QUALIDADE DA ÁGUA 

 

3.1 - Sistemas de abastecimento de água  

 

a - Combate a perdas físicas de água (Concessionárias locais) STATUS 

• Capacitação Gerencial, Técnica e Financeira para empresas de 

saneamento municipais 

Execução 

suspensa 

• Elaboração de TDR 
Execução 

suspensa 

 

2.6 - Sistemas de esgoto sanitário 

 

a - Sistema de coleta e tratamento de esgotos domésticos STATUS 

* Não executada 

 

b - Intervenções de baixo custo para tratamento de águas residuais STATUS 

• Visitas e contatos com pesquisadores da área de fitorremediação Em execução 

• Implantação das Estações Piloto 
Execução 
suspensa 

 

 3.3 - Gerenciamento de resíduos sólidos 

 

a - Plano de Gerenciamento Integrado- Consórcio 4 Ambiental STATUS 

• PGRS contratado e finalizado Concluído 

 

b - Projetos de Gerenciamento de Resíduos Sólidos 
STATUS 

* Não executada 

 

3.4 – Drenagem Urbana 

 

a – Apoio à gestão de drenagem urbana/ elaboração de plano 

municipal 
STATUS 

* Não executada 

 

 

 

 



 

 

 

 

3.5- Mobilização e Educação Ambiental 

 STATUS 

* Não executada 

 

3.6 - Ações especiais 

 

a - Plano Municipal de Saneamento Básico  STATUS 

• Entrega dos 14 Planos Concluído 

 

b - Plano Municipal de Gerenciamento de Resíduos Sólidos STATUS 

* Não executada 

 

 

3 - PROGRAMA DE IMPACTO NA QUANTIDADE DE ÁGUA  

 

4.1 – Práticas de Conservação de Solos 

 

a – Parceria com outras instituições para implementação de projetos 

de conservação 
STATUS 

* Não executada 

 

4.2 – Recuperação de Áreas Degradadas  

 

a - Projeto de recuperação no Córrego Capão da Erva - Santa Juliana STATUS 

• Elaboração do TDR para contratação das ações de recuperação 
Execução 

suspensa 

 

b -  Projeto de Recuperação do Córrego Indaiá - Indianópolis STATUS 

• Apresentação do Projeto de Técnico de Recomposição Florestal 

(PTRF) ao IEF - 27/05 
Concluído 

• Edital de Contratação das ações de recuperação 
Em fase de 

contratação 

 

c - Projeto de recuperação na Sub-bacia do Rio Capivara STATUS 

* Não executada 

 



 

 

 

 

d - Projeto de recuperação na Sub-bacia do Ribeirão do Inferno STATUS 

* Não executada 

 

e - Projeto de recuperação na Sub-bacia do Ribeirão Santo Antônio STATUS 

* Não executada 

 

f - Projeto de recuperação na Sub-bacia do Ribeirão das Furnas STATUS 

* Não executada 

 

g- Projeto de recuperação na Sub-bacia do Rio São João STATUS 

* Não executada 

 

4.3 – Mobilização e Educação Ambiental  

 STATUS 

* Não executada 

 

4.4 – Ações Especiais  

 

a – Projeto de regularização na Sub-bacia do Rio Claro STATUS 

* Não executada 

 

b - Projeto de regularização na Sub-bacia do Ribeirão Santa Juliana STATUS 

* Não executada 

 

c – Programa Buriti/ DMAE Uberlândia STATUS 

* Não executada 

 

d – Programa Produtor de Água STATUS 

* Não executada 

 

 

e- Programa de recuperação hidroambiental/ Parceria IEF STATUS 

* Não executada 



 

 

 

 

 

 

4 - PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO, MOBILIZAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL  

 

5.1 - Difusão e Mobilização 

 
STATUS 

• Ações previstas no Plano de Comunicação Em execução 

 

4.3 - Material Institucional 

 
STATUS 

• Elaboração de peças institucionais Em execução  

• Manutenção das páginas eletrônicas Em execução  

 

4.4 – Difusão em Mídias 

 
STATUS 

• Construção e/ou reformulação de Websites Em execução 

 

4.5 – Ações Especiais 

 

a – Escola da Água STATUS 

* Não executada 

 

b – Expedição no Rio Araguari STATUS 

* Não executada 

 

 

5 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO À DEMANDA ESPONTÂNEA  

 

a - Edital de Chamamento Público 2015 STATUS 

• Análise técnica final  Concluído 

• Elaboração do TDR para contratação das ações Concluído 

 

 

b - Edital de Chamamento Público 2018 STATUS 

• Análise técnica final  Concluído 

 


